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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите 
Природното и културното наследство на Охридскиот регион е впишано на Списокот (Листата) на светското наследство на УНЕСКО во согласност со критериумите содржани во Конвенцијата за заштита на светското културно и природно наследство на на УНЕСКО. Во 1979 година првично е впишано како природно добро, а по една година како мешовито добро, природно и културно наследство, во согласност со критериумите (i), (iii), (iv) и (vii) на Конвенцијата.

Во согласност со Конвенцијата на УНЕСКО, критериумот (i) претставува ремек-дело на човековиот креативен дух; под критериумот (iii) се подразбира единствено или барем извонредно сведоштво на одредена постојна или исчезната цивилизација; критериумот (iv) претставува извонреден пример на градба, архитектура или технолошки ансамбл или пејзаж кој ги отсликува значајните епохи на човековата историја; а под критериумот (vii) се подразбираат суперлативни природни феномени или подрачја со исклучителна природна убавина и естетска важност.

Во 2006 година, извршена е промена на именувањето на доброто во „Природно и културно наследство на Охридскиот регион“ (30 COM 8B.9, Вилнус, Литванија), додека во 2009 година е извршена мала модификација на неговите граници на македонскиот дел од доброто (33 COM 8B.40, Севилја, Шпанија). 

Во 2018 година, Република Албанија поднесе номинација за проширување на „Природното и културно наследство на Охридскиот регион“, со вклучување на албанскиот дел од Охридското Езеро, што беше одобрено од Комитетот за светско наследство на неговата 43-та седница (43 COM 8В.9, Баку, Азербеџан, 2019 год.). Денес, вкупната површина на заштитеното добро изнесува 94,728.6 ha, со контактна зона лоцирана на албанската страна од 15,944.4 ha.
1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

И покрај меѓународните и националните мерки за заштита, природното и културното наследство во Охридскиот регион и понатаму се под закана поради непланираниот урбан развој, несоодветното управување со отпадните води и цврстиот отпад, промените во живеалиштата, уништувањето или осиромашувањето на природните ресурси, развојот на инфраструктурата и интензивните туристички активности.
Заедничките реактивни мониторинг мисии на Центарот за светско наследство на УНЕСКО и неговите советодавни тела: Меѓународниот совет за споменици и локалитети (ИКОМОС) и Меѓународната унија за заштита на природата (ИУЦН) реализирани во 2017 и 2020 година во светското природно и културно наследство на Охридскиот регион, констатираа дека општата состојба со заштитата на доброто е под влијание на бројни закани кои претставуваат опасност за автентичноста и интегритетот на доброто, односно неговата исклучителна универзална вредност, во согласност со алинеите 179 и 180 од Оперативниот водич за имплементација на Конвенцијата за светско наследство (WHC.21/01). Следствено, Центарот за светско наследство ја оцени состојбата со светското природно и културно наследство на Охридскиот регион како ранлива поради неколку клучни фактори: неконтролирана урбанизација и инфраструктурно планирање, масовен туризам, како и несоодветна конзервација и заштита на културното и природното наследство, кои резултирале со бројни негативни последици врз неговите атрибути, ИУВ и врз животот на локалните заедници.Во Извештајот на Реактивната мониторинг-мисија на Центарот за светско наследство на УНЕСКО е содржана препорака, според која е потребно во Законот за управување со светското природно и културно наследство во Охридскиот регион донесен во 2010 година да се утврди соодветен механизам за одлучување и управување, како и да се дефинираат надлежностите и составот на Комисијата за управување со природното и културното наследство на Охридскиот регион преку воспоставување на вистински партиципативен пристап во управувањето со доброто, со активно вклучување на локалните заедници и граѓанските организации. Имајќи предвид дека Законот за управување со светското природно и културно наследство на Охридскиот регион донесен во 2010 година во својата повеќегодишна примена покажа и други формални недостатоци, се утврди потребата од изработка на нов закон. 

2. 
Цели на предлог регулативата
Целта на Предлогот на Законот за управување со природното и културното наследство во Охридскиот регион е создавање  на формално-правни предуслови, преку интегрирано управување со природното и културното наследство, да се спречат активности кои негативно влијаат врз исклучителните универзални вредности на природното и културното наследство во Охридскиот регион, како и да се преземат мерки за негово активно вклучување во животот на заедницата како фактор на одржливиот развој.
3.
Можни решенија (опции)

3.1 Опис на решението „не прави ништо“  

Опцијата “не прави ништо” се користи како параметар за споредба на трошоците и користите од останатите опции (baseline). 

Одбирањето на оваа опција не доведува до  постигнување на горенаведената цел и не се допринесува за надминување на утврдените проблеми кои се предмет на разгледување, заради што и истата нема да биде земана во предвид.
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

3.2.1. Донесување на Закон за управување со природното и културното наследство во Охридскиот регион
Со Предлогот на Законот за управување со природното и културното наследство во Охридскиот регион, ќе се создадат формално-правни предуслови, преку интегрирано управување со природното и културното наследство да се спречат активности кои негативно влијаат врз  исклучителната универзална вредност на природното и културното наследство во Охридскиот регион,  како и да се преземат мерки за негово активно вклучување во животот на заедницата, како фактор на одржливиот развој.
Како можни решенија, односно опции за решавање на констатираните проблемите се предлагаат следниве:

1. Дефинирање на значењето на поимите: „природно и културно наследство на Охридскиот регион“, „исклучителна универзална вредност“, „автентичност“, „интегритет“, „заштитен крајбрежен појас на Охридското Езеро“, „контактна зона“ „светско природно и културно наследство во опасност“,„имател на природно наследство во Охридскиот регион“ и „имател на културно наследство во Охридскиот регион“ и „урбана трансформација на Охридскиот регион, кои се во согласност со Конвенцијата за заштита на светското културно и природно наследство на Организацијата на Обединетите нации за образование, наука и култура;
2. Формирање на Совет за координирано управување со природното и културното наследство во Охридскиот регион (во натамошниот текст: Советот за Охридскиот регион), како стручно и советодавно тело на Владата на Република Северна Македонија.
Составот на Советот за Охридскиот регион е концепиран на начин кој ќе обезбеди учество во управувањето на сите засегнати страни, кои по било кој основ имаат надлежности во Охридскиот регион, како и со партнерско учество  на експерти и на претставници од граѓанскиот организации од областите на природното и културното наследство. Со новиот состав на Советот за координирано управување со природното и културното наследство во Охридскиот регион, се зголемуваат капацитетите за ефективно управување со природното и културното наследство.Новиот состав на Советот за Охридскиот регион кореспондира и со ставовите Меѓународната организација за споменици и места ИКОМОС изнесени во нивното мислење по Стратегискиот план за рехабилитација на природното и културното наследство на Охридскиот регион, во кое е изразена заложба за подобрување на управувачката рамка со Охридскиот регион ;
3. Воведување нови надлежности на Советот за Охридскиот регион, кои се во насока на функционално и интегрирано управување со Охридскиот регион, но и на спречување на активности кои може да имаат негативно влијание врз неговата исклучителна универзална вредност.
Во надлежност на Советот за Охридскиот регион, е и следењето на спроведувањето на Планот за управување со природното и културното наследство во Охридскиот регион, како и доставување Годишен извештај за состојбата со природното и културното наследство во Охридскиот регион до Владата на Република Северна Македонија.
4.Со оглед на тоа што најсериозна закана за природното и културното наследство во Охридскиот регион е засилената урбанизација на Старото градско јадро на Охрид и на крајбрежјето на Охридското Езеро, во надлежност на Советот за Охридскиот регион е давање мислење за предлог-опфатот и предлог-планската програма при изработка на просторни планови и сите видови урбанистичко планска документација, како и за предлог-опфатот и предлог-проектната програма при изработката на сите видови планско-проектна документација, кои се однесуваат на Охридскиот регион, од кое зависи нивното усвојување од страна на надлежниот орган согласно видот на просторната, урбанистичко планската или планско проектната документација, дефинирано во Законот за урбанистичко планирање. Исто така, Советот за Охридскиот регион дава мислење по просторната, урбанистичко планската и планско-проектна документација кој што е предметна за Охридскиот регион.
5. Уредување на начинот на донесувањето на Планот за управување со природното и културното наследство во Охридскиот регион, соработката во изработката на планот;
6. Регулирање на начинот на спроведувањето на Планот за управување и изработката и донесувањето на Годишниот извештај за состојбата со природното и културното наследство во Охридскиот регион и утврдување на надлежните органи за спроведување. Планот за управување го спроведуваат надлежните институции, имателите на природно и културно наследство, и другите субјекти, секој во рамките на своите надлежности и овластувања и согласно активностите утврдени во Планот за управување.

Во Годишниот извештај за состојбата на природното наследство и културното наследство во Охридскиот регион се презентира степенот на опасноста на природното и културното наследство, степенот на засегнатоста односно загрозеноста на природното и културното наследство, степенот на зачуваноста на културното наследство во изворна состојба, мерките што се превземени, како и промените кои настанале во состојбата на природното и културното наследство од подготвувањето на последниот извештај. Во Извештајот се даваат и препораки за мерките кои треба да се превземат за надминување на состојбите;
7. Утврдување на обврски на органите на државната управа, органите и организациите кои имаат јавни овластувања и единиците на локалната самоуправа и територијата на подрачјето;
8. Утврдување на изворите на финансирање;
9. Утврдување на вршењето на надзор на спроведувањето на законот, утврдување на надлежност за вршење на иснпекцискиот надзор.

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1 Економски влијанија
Опција 1  - нема влијанија.
Опција 2 - Една од целите на Законот е унапредување на туристичката понуда преку препознатлива автентична промоција на природното и културното наследство  во Охридскиот регион. Користењето на природното и културното наследство во туристички цели, во научно основани граници ќе придонесе кон зголемена туристичка посетеност на Охридскиот регион, што може да има позтивен економски бенефит и за општините Охрид, Струга и Дебарца и за локалното население.
4.2
Фискални влијанија
Опција 1 – нема влијанија.
Опција 2 - Предлогот на Законот ќе предизвика потреба од дополнителни финансиски средства во износ од  840.000,00 денари како надомест за работа на Претседателот, замениците на претседателот и членовите на Советот за следење и координација на управувањето со природното и културно наследство во Охридскиот регион и други трошоци поврзани со работата на Советот за Охридскиот регион.
4.3 Социјални влијанија 
Опција 1 – нема влијанија.
Опција 2 - Една од целите на Законот е активно вклучување на природното и културното наследство во Охридскиот регион во животот на заедницата како фактор на одржливиот развој. 

4.4
Влијанија врз животната средина 

Опција 1 – нема влијанија.
Опција 2 -  Со Предлогот на Законот се придонесува кон зачувување на животната средина. Со Предлог на Законот е уредено дека доколку со други закони се утврдени мерки, стандарди и цели на животната средина, за заштита на природното и културното наследство во Охридскиот регион, при управувањето со природното и културното наследство во Охридскиот регион ќе се применуваат најстрогите мерки и стандарди, со цел заштита на животната средина и заштита на природното и културното наследство.
4.5
Административни влијанија и трошоци 
а) трошоци за спроведување
Предлогот на законот нема да предизвика административни трошоци за неговото спроведување. 
б) трошоци за почитување на регулативата
Предлогот на законот нема да предизвика административни трошоци за почитување на регулативата.
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување
Преку единствениот национален електронски систем на прописи – ЕНЕР објавено е известување до сите заинтересирани страни за да се вклучат во подготовката на Предлогот на законот со свои писмени предлози и коментари. 
Во изработката на Предлогот на законот учествуваа претставници од Министерството за култура, Министерството за животна средина и просторно планирање, Управата за заштита на културното наследство, од Националната комисија на УНЕСКО на РСМ и експерти од областа на заштитата на природното и културното наследство. По Предлогот на законот ќе бидат спроведени широки консултации со стручната јавност. 

Предлогот на законот ќе биде доставен на мислење до Секретаријатот за законодавство, Министерството за финансии, Министерството за информатичко општество и администрација, Министерството за правда, Управата за заштита на културното наследство, Министерството за животна средина и просторно планирање, до Министерството за транспорт и врски, општините Охрид, Струга и Дрбарца и до граѓански организации од областа на културата, природата и заштитата на животната средина.
5.2 Преглед на добиените и вградените мислења 
5.3 Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)
Доколку се споредат предложени опции, од Опцијата 2 – донесување на Закон за управување со природното и културното наследство во Охридскиот регион, се очекуваат само позитивни влијанија.
Имено, со предложените измени ќе се постигнат следните цели: 

· спречување на активности кои негативно влијаат врз исклучителните универзални вредности на природното и културното наследство во Охридскиот регион,

· создавање на поволни услови за заштита, зачувување и унапредување на биолошката и пределската разновидност,
· одржливо користење на природните ресурси на начин на кој не се загрозува опстанокот на видовите и нивната природна рамнотежа, а се обезбедува нивната научноистражувачка, културна, воспитно-образовна, туристичко-рекреативна и друга слична намена,
· пренесување на исклучителните вредности на природното и културното наследство во Охридскиот регион на идните генерации како дел од универзалното наследство и како цивилизациска вредност,

· подигнување на јавната свест, одржување и унапредување на состојбата со природното и културното наследство во Охридскиот регион,
· активно вклучување на природното и културното наследство во Охридскиот регион во животот на заедницата како фактор на одржливиот развој. 

· 6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија 
Доколку не се донесе Законот за управување со природното и културното наследство во Охридскиот регион се создава посреден ризик од реализација на активностите со кои може да се наруши интегритетот и автентичноста на природното и културното наследство во Охридскиот регион.
6.3
Препорачано решение со образложение
Се препорачува донесување на Закон за управување со природното и културното наследство во Охридскиот регион, со што ќе се создадат формално-правни предуслови, преку интегрирано управување со природното и културното наследство да се спречат активности кои негативно влијаат врз  исклучителните универзални вредности на природното и културното наследство во Охридскиот регион,  како и да се преземат мерки за негово активно вклучување во животот на заедницата, како фактор на одржливиот развој.
Заедничките реактивни мониторинг мисии на Центарот за светско наследство на УНЕСКО и неговите советодавни тела: Меѓународниот совет за споменици и локалитети (ИКОМОС) и Меѓународната унија за заштита на природата (ИУЦН) реализирани во 2017 и 2020 година во светското природно и културно наследство на Охридскиот регион, констатираа дека општата состојба со заштитата на доброто е под влијание на бројни закани кои претставуваат опасност за автентичноста и интегритетот на доброто, односно неговата ИУВ, во согласност со алинеите 179 и 180 од Оперативниот водич за имплементација на Конвенцијата за светско наследство (WHC.21/01). Следствено, Центарот за светско наследство ја оцени состојбата со светското природно и културно наследство на Охридскиот регион како ранлива поради неколку клучни фактори: неконтролирана урбанизација и инфраструктурно планирање, масовен туризам, како и несоодветна конзервација и заштита на културното и природното наследство, кои резултирале со бројни негативни последици врз неговите атрибути, ИУВ и врз животот на локалните заедници.Во Извештајот на Реактивната мониторинг-мисија на Центарот за светско наследство на УНЕСКО е содржана препорака, според која е потребно во Законот за управување со светското природно и културно наследство во Охридскиот регион донесен во 2010 година да се утврди соодветен механизам за одлучување и управување, како и да се дефинираат надлежностите и составот на Комисијата за управување со природното и културното наследство на Охридскиот регион преку воспоставување на вистински партиципативен пристап во управувањето со доброто, со активно вклучување на локалните заедници и граѓанските организации.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
Донесувањето на Предлогот на Законот за управување со природното и културното наследство во Охридскиот регион не предизвикува потреба од менување на други закони во областа или други сродни области.
7.2 Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување:
За спроведување на Предлогот на Законот за управување со природното и културното наследство во Охридскиот регион не е потребно донесување на подзаконски акти.
7.3 Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
Надлежни органи за спроведување на Предлогот на Законот за управување со природното и културното наследство во Охридскиот регион се: Министерството за култура, Управата за заштита на културното наследство, Министерството за животна средина и просторно планирање и Управавата за животна средина.
7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

Ефикасното спроведување на предлогот на законот ќе се обезбедува преку следниве активности:

- донесување на План за управување со природното и културното наследство во Охридскиот регион во законски утврдениот рок, за период од девет години;

- изготвување Годишен извештај за состојбата на природно и културно наследство во Охридскиот регион;

- вршење ревизија на Планот за управување со природното и културното наследство во Охридскиот регион во законски утврдениот рок.
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето
Спроведувањето на Законот ќе се следи преку работата на Советот за Охридскиот регион, кој го формира Владата на Република Северна Македонија, како стручно и советодавно тело на Владата на Република Северна Македонија. 
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Евалуацијата на ефектите од Предлогот на законот ќе се врши согласно со Методологијата за оцена на спроведувањето на регулативата.
Евалуацијата на ефектите од Предлогот на законот ќе се врши врз основа на следниве индикатори:

- спроведени активности согласно Планот за управување со природното и културното наследство во Охридскиот регион (Советот за Охридскиот регион е надлежен да го следи спроведувањето на Планот за управување),
- имплементирани предлози за подобрување на состојбата со природното и културното наследство во Охридскиот регион од страна на Владата на РСМ и од другите надлежни институции (Советот за Охридскиот регион доставува до Владата на Република Северна Македонија и до  надлежните институции предлози за подобрување на состојбата со природното и културното наследство во Охридскиот регион),
- усогласени национални, регионални и локални стратешки документи, планови и програми за работа на јавни установи со Планот за управување со природното и културното наследство во Охридскиот регион, (Советот за Охридскиот регион  дава мислење по предлог национални, регионални и локални стратешки документи, планови и програми за работа на јавни установи кои се однесуваат на Охридскиот регион),

- вградени мислења на Советот за Охридскиот регион во просторната, урбанистичко планската и планско-проектна документација која е предметна за Охридскиот регион.
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:   12.12.2023 година





                                            Државен секретар,









       ___________________
           Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 

Датум:____.___.2023 година                                                ______________________                                                     
                                                                                      Министер за култура
                                                                        Бисера Костадиновска-Стојчевска
9

